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1998 Form Specifications; Correction

Announcement 98–72
This announcement corrects Rev. Proc. 98–35, 1998–21 I.R.B. 6, relating to specifications for the magnetic or electronic filing of

1998 Forms 1098, 1099, 5498, and W–2G.
On page 6 of the Bulletin, the bullet relating to Form 8809 is incorrectly stated as follows:

Form 8809, 8027, – Request for Extension of Time to File Information Returns (For Forms W–2, W–2G, 1042–S, 1099,
1098, and 5498)

The correct wording is as follows:

Form 8809 – Request for Extension of Time to File Information Returns (For Forms W–2, W–2G, 1042–S, 1099, 1098,
5498, and 8027)

On page 16, under Section 10, Due Dates, the date for Forms 5498 and 5498–MSAis incorrectly stated as follows:

Forms 5498 and 5498–MSA
Participant Copy – June 1, 1999
IRS Copy – June 1, 1999

The correct date to use is:
Forms 5498 and 5498–MSA
Participant Copy – May 31, 1999
IRS Copy – May 31, 1999

Penalty Relief for TIN Errors on
1996 & 1997 Forms 1099–R 

Announcement 98–73

In early August, the Internal Revenue
Service (IRS) will send certain filers of
Form 1099–R (payers of distributions
from pensions, annuities, retirement or
profit-sharing plans, individual retirement
accounts, insurance contracts, etc.) lists of
payees whose taxpayer identification
numbers (TINs) on 1996 Forms 1099–R
filed with the IRS have been identified as
missing or incorrect based on the IRS
matching process.  Most of these listings
will be included with the Notice 972CG,
but some will be sent  separately. The law
provides a penalty of $50 per return for
filing an information return with a miss-
ing or incorrect TIN.  For 1996 and 1997,
for the Forms 1099–R only, the IRS will
not assess this TIN penalty, merely be-
cause the TIN has been identified as miss-
ing or incorrect based on the IRS match-
ing process.  In certain cases this penalty
may be assessed after an examination of a
payer’s returns.  Payers should use these
listings to correct their records and per-
form necessary solicitations to obtain cor-
rect payee information to establish rea-
sonable cause for any TIN penalties in
future years.

The IRS will still send out proposed
penalty notices for the 1996 Form 1099-
R, as well as for other information re-
turns, in early August to those who filed
late or failed to file on magnetic media
when required to do so.

Questions & Answers on the Form
1099–R TIN Listing

Q1.  Why is the IRS sending this listing?
A1.  The IRS is sending this listing so that

the payer can compare the data on it
to the information in its records and
then take steps to secure correct
payee information so that future in-
formation returns may be filed accu-
rately.

Q2.  What is contained in this listing?
A2.  This listing consists of the Forms

1099–R filed for Tax Year 1996 that
have been identified as having miss-
ing or incorrect TINs based on the
records of the IRS and the Social Se-
curity Administration (SSA).  

Q3.  When does the IRS consider a TIN to
be missing or incorrect?

A3.  A TIN is identified as missing if
there is no entry in the TIN block of
a Form 1099 or if the number is ob-
viously incorrect.  A number is obvi-
ously incorrect if, for example, it
does not have nine characters or it

includes alpha characters.  A TIN is
identified as incorrect if the name/
TIN combination on a Form 1099
does not match the name/TIN com-
bination found in IRS and SSAfiles.

Q4.  What should be done with the infor-
mation in the listing?

A4.  The payer should compare the infor-
mation in the listing with its records
to identify accounts or records with
the same name/TIN combination and
account or other number (if pro-
vided).  The IRS recommends that
the payer contact these payees and
ask them for the correct name/TIN
combination that can be used on fu-
ture information returns.  Although a
certified TIN is not required from
these payees, the payer may use
Form W–9, “Request for Ta x p a y e r
Identification Number and Certifica-
tion,” for this purpose.  The payer
should also check its records for er-
rors (such as transposition of digits)
so that the correct name/TIN combi-
nation can be used on any future in-
formation returns.

Q5.  What should be done if the payer
does not have a payee’s TIN?

A5.  The payer should comply with the
TIN solicitation requirements in
Regulations section 301.6724–1(e).
In addition, Federal income taxes


